Universidade Estadual de Maringá
Centro de Ciências Humanas, Letras e Artes
Programa de Pós-graduação em Psicologia

Av.Colombo,5.790 – CâmpusUniversitário - Bloco118 - Sala10A - CEP 87.020-900 - Maringá–PR
Fone: (44) 3011-3871 - E-mail: sec-ppi@uem.br • Internet: http://www.ppi.uem.br/

EDITAL N. º 005/2024-PPI

PUBLICAÇÃO

CERTIDÃO
Certificamos que o presente

documento foi afixado no local de costume
neste Departamento, no dia 18/03/2024, às

17h.
________________

PPI

O professor Marcos Leandro Klipan, Coordenador do
Programa de Pós-Graduação em Psicologia, no uso
de suas atribuições legais e estatutárias...

Considerando o Edital n. 004/2024-PPI;

TORNA PÚBLICO:

Artigo 1.º - A relação de candidatos convocados para segunda etapa – Avaliação de
Projeto e Currículo (entrevistas) do Processo Seletivo – Turma 2024, do Programa de
Pós-graduação em Psicologia (MESTRADO E DOUTORADO), com as datas, locais e
horários, que seguem abaixo.

LINHA 1
PSICANÁLISE E CIVILIZAÇÃO

Data: 26/03/2024 - terça-feira
Local: link disponibilizado pelo presidente da banca
Banca: Profa. Dra. Aline Sanches e Prof. Dr. Marcos Klipan

Horário Candidato
14hs Avair Guilherme Amaral de Carvalho
14h30 Giovana de OLiveira Barcelos

Data: 26/03/2024 - terça-feira
Local: link disponibilizado pelo presidente da banca
Banca:
Prof. Dr. Marcos Leandro Klipan e Profa. Dra. Aline Sanches

Horário Candidato
15hs Clara Amanda Macedo dos Santos
15h30 Tayná Travain Calicchio
16hs Letícia Mori Pavani

Universidade Estadual de Maringá
Centro de Ciências Humanas, Letras e Artes
Programa de Pós-graduação em Psicologia

Av.Colombo,5.790 – CâmpusUniversitário - Bloco118 - Sala10A - CEP 87.020-900 - Maringá–PR
Fone: (44) 3011-3871 - E-mail: sec-ppi@uem.br • Internet: http://www.ppi.uem.br/

LINHA 2
SUBJETIVIDADE E PRÁTICAS SOCIAIS NA

CONTEMPORANEIDADE

Data: 27/03/2024 – quarta-feira
Local: link disponibilizado pelo presidente da banca
Banca:
Profa. Dra. Adriana Barin de Azevedo e Prof. Murilo Moscheta

Horário Candidato
13h30 Monise Rafaela da Silva Todon
14h15 Letícia Pereira Almeida de Jesus

Data: 28/03/2024 – quinta-feira
Local: link disponibilizado pelo presidente da banca
Banca:
Profa. Dra. Daniele de Andrade Ferrazza e Prof. Dr. Murilo Moscheta

Horário Candidato
13h30 Aline dos Santos Bellafronte
14h15 Bruno Monteschio Nery
15h30 Julia Meneguetti Caniato

Data: 01/04/2024 – segunda-feira
Local: link disponibilizado pelo presidente da banca
Banca:
Prof. Dr. Lucas Martins Soldera e Prof. Dr. Guilherme Elias da Silva

Horário Candidato
14h30   Amanda dos Santos F. Bento
15h Gabrielle Yumi Hissamura de Paiva

Data: 01/04/2024 – segunda-feira
Local: link disponibilizado pelo presidente da banca
Banca:
Dra. Sylvia Mara Pires de Freitas e Dr. Matheus Viana Braz

Horário Candidato
14h    Amanda Maria de Almeida Ramalho
14h30 Beatriz Alencar Nunes Silva
15h   Gabriela Yumi Namiki

15h30  Glaucia Torres

Universidade Estadual de Maringá
Centro de Ciências Humanas, Letras e Artes
Programa de Pós-graduação em Psicologia

Av.Colombo,5.790 – CâmpusUniversitário - Bloco118 - Sala10A - CEP 87.020-900 - Maringá–PR
Fone: (44) 3011-3871 - E-mail: sec-ppi@uem.br • Internet: http://www.ppi.uem.br/

Data: 01/04/2024 – segunda-feira
Local: link disponibilizado pelo presidente da banca
Banca:
Profa. Dra. Dra. Sylvia Mara Pires de Freitas e Prof. Dr. Guilherme Elias da Silva

Horário Candidato
16h Thaís Fernanda de Oliveira Martins

Data: 02/04/2024 – terça-feira
Local: link disponibilizado pelo presidente da banca
Banca:
Profa. Dra. Daniele de Andrade Ferrazza e Profa. Dra. Lucia Cecília da Silva

Horário Candidato
14h Luani Akemi Furyama
14h45 Milene Santos Molina
15h30 Rodrigo Taddeu da Silva
16h15 Romeia Satie Sartori

Data: 03/04/2024 – quarta-feira
Local: link disponibilizado pelo presidente da banca
Banca:
Profa. Dra. Daniele de Andrade Ferrazza e Prof. Dr. Eduardo Tomanik

Horário Candidato
8h Mariana Frediani Sant'ana
8h45 Paula Vanalli
9h30 Simone Dos Reis Bonini

Data: 03/04/2024 – quarta-feira
Local: link disponibilizado pelo presidente da banca
Banca:
Profa. Dra. Daniele de Andrade Ferrazza e Profa. Dra. Adriana Barin

Horário Candidato
14h Gabriela de Moraes B. Testa
14h45 Julia Borchardt
15h30 Juliana Cristina R. dos Reis

Universidade Estadual de Maringá
Centro de Ciências Humanas, Letras e Artes
Programa de Pós-graduação em Psicologia

Av.Colombo,5.790 – CâmpusUniversitário - Bloco118 - Sala10A - CEP 87.020-900 - Maringá–PR
Fone: (44) 3011-3871 - E-mail: sec-ppi@uem.br • Internet: http://www.ppi.uem.br/

LINHA 3
DESENVOLVIMENTO HUMANO, PROCESSOS

EDUCATIVOS E
PSICOLOGIA HISTÓRICO-CULTURAL

Data: 25/03/2024 – segunda-feira
Local: link disponibilizado pelo presidente da banca Banca:
Banca
Profa. Dra. Adriana de Fátima Franco
Profa. Dra. Silvana Calvo Tuleski
Prof. Dr. Fernando Wolff Mendonça

Horário Candidato
9hs –  Ana Beatriz Urbano
9:30 –  Joyce Caroline Muniz de Oliveira
10hs –  Julia Martins Hernandes
10:30 – Pedro Caruana Sartori
11hs –  Renata Rohenkohl Silva

Horário Candidato
14HS –  Sabrina Camargo Silva Leva
14:30 – Verena Garcia de Viaud
15HS –  Vinícius Braga Mendonça
15:30 –  Andressa Carolina Viana dos Santos
16Hs -  Rafaela Batista Santarosa

Data: 25/03/2024 – segunda-feira
Local: link disponibilizado pelo presidente da banca Banca:
Banca:
Profa. Dra. Maria Lucia Boarini
Profa. Dra. Záira Fátima de Rezende Gonzalez Leal
Profa. Dra. Marilda Gonçalves Dias Facci

Horário Candidato
14:00 Douglas Alexandre Fernandes
14:30 Melissa Santana Nestorio Pizani
15:00 Taise Signorini

Universidade Estadual de Maringá
Centro de Ciências Humanas, Letras e Artes
Programa de Pós-graduação em Psicologia

Av.Colombo,5.790 – CâmpusUniversitário - Bloco118 - Sala10A - CEP 87.020-900 - Maringá–PR
Fone: (44) 3011-3871 - E-mail: sec-ppi@uem.br • Internet: http://www.ppi.uem.br/

Artigo 2.º – Será desclassificado do Exame de Seleção o candidato que não comparecer
à entrevista, seja qual for o motivo alegado, não sendo possível alteração do presente
agendamento.

Artigo 3.º – O resultado final do processo de seleção será divulgado em Edital até o dia
12 de abril de 2024.  A classificação será realizada pelo orientador indicado pelo
candidato no ato da inscrição.

PUBLIQUE-SE.

Maringá, 18 de março de 2024

Prof. Dr. Marcos Leandro Klipan

-         Coordenador do PPI